272, Quæritur 4. *an in ἐλέγχῳ approbanda sint scripta ἀνώνυμα vel ψευδώνυμα?* Ita quidam ex Jesuitis et Calvinianis sentiunt, ut ipsa praxis testatur. Sed opponimus illis 1. dictum Christi Joh. 3, v. 20. *Omnis qui mala agit, odit lucem et non venit ad lucem, ne arguantur opera ejus; v. 21. qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia sunt in Deo facta.* Lucifugae igitur illi ipso facto ostendunt, se non esse filios lucis, sed organa diaboli, qui est Spiritus tenebrarum. Aut enim agnoscunt et approbant veritatem, aut eandem ore quidem confitentur, corde autem negant. Si illud, non vereri debent publica nominis expressione eandem confirmare:

Carum atramentum est, quod non subscribat aperte, XIII. 96.
Cui subscripserunt sanguine mille alii.

Si hoc, agunt hypocritas pessimos. 2. *Incommoda*, quae ex suppressione vel variatione nominis oriri solent. Infirmis praebetur scandalum, quando veritatem timide propagari animadvertunt; hostes in erroribus confirmantur, cum enim *veritas nihil timeat nisi abscondi*, inde est, quod confessionem illam fidei veram et sanam esse negant, cujus confessores publice eam proponere pubet; scriptores *ἀνώνυμοι* armantur licentia convitiandi, calumniandi ac mentiendi. Quemadmodum enim peregrina veste induti quidvis agendi licentiam sibi arrogant; ita quoque illi, qui alieni nominis schema sibi assumunt, quidvis pro libitu fingere et audacter conviciari sibi licitum esse existimant, cum demonstrandi labore sint sublevati. 3. *Exempla prophetarum, evangelistarum et apostolorum*, qui scriptis suis nomina praefixerunt. Idem observant primitivae ecclesiae patres et cordati nostrae aetatis theologi. Vide Lutherum tom. 1. Jen. Germ. f. 477. in lib. cui titulus *Unterricht der Weichthinder* tom. 4. Jen. Germ. f. 508. in lib. cui titulus *Christliche Ermahnung an den Churfürst zu Brandenburg.* **Tom. 5. Jen. Germ. f. 551: *Der h. Geist schleicht nicht, sondern fliehet öffentlich vom Himmel, die Schlangen schleichen, aber die Tauben fliegen; darum ist solch schleichen der rechte Gang des Teufels, das seht nimmermehr.* tom. 1. f. 425: *Wann ich solchen Zug und Flug des Lichtes spüre, wie kann ich mich fürchten vor den blinden Maulwürfen, die das Licht scheuen.* Et postea: *Das ist gewißlich der Teufel, der heimlich und menschlings so herum schleicht.* Lutherus de se ipso tom. 4. p. 508. *er habe wider Kaiser, Könige, Päpste und andere hohe Personen scharfe Schriften müssen verfertigen, aber seinen Namen jederzeit fürgesetzt und auß Blatt gesetzt.* ** 4. *Leges civiles*, quae mutationem nominis si dolo malo et in alterius damnum fiat, poenis subjiciunt. l. unic. C. de mutat. nominis: *Mutare nomen vel praenomen sive cognomen sine aliqua fraude licito jure, si liber es, minime prohiberis.* Ergo a contrario sensu, si cum fraude et pernicie proximi mutatio illa nominis suscipiatur, prohibita est censenda. l. Falsi 13. ff. de

4. An approbanda scripta ἀνώνυμα ac ψευδώνυμα.

lege Cornelia de falsis: *Falsi nominis vel cognominis asseveratio poena falsi coërcetur.* In decretis comitorum Augustanorum anno 1545. expresse prohibitum, *ne quis vel sine nomine, vel mutato nomine scripta in publicum edat.* **De famosis pasquillis l. unic. C. de famos. libell. *Feinliche Fals-Verichts-Ordnung* art. 110. In decretis imperii non solum famosi libelli, sed etiam scripta *ἀνώμα καὶ ψευδώνυμα* prohibentur. *Abſchieb zu Augsb.* ann. 1548. p. 403. *zu Speier* ann. 1570. fol. 666.** 5. *Propriorum asseclarum testimonia.* Boquinus in assert. veri et veteris Christianismi c. 1. scribit, *non leviter peccare eos, qui nomina sibi minime convenientia in rebus religionis assumunt.* Bullingerus contra lib. Polon. anno 1566. Tigur. edit. *dissimulationem ac mutationem nominum in hujusmodi scriptis eo dicit fieri consilio, ut licentius ceu ex plaustris conviciorum et calumniarum nimbos profundant isti lucifugae in innoxios et ita cum omnibus impuris convitatoribus communia convitia cacodoxas potius quam orthodoxas proferre possint doctrinas.* Quae in contrariam partem afferuntur, facilem habent explicationem, si distinguatur inter scripta didactica et elenctica, inter factum et jus, inter calliditatem politicam et candorem ac simplicitatem theologicam.

2. Sacramentorum dispensatio.

273. 2. *Sacramentorum dispensationem ad ecclesiae ministros ordinare spectare ostendimus in tract. de sacram. §. 28. de baptismo §. 19. ubi tamen monendum, in sacramento initiationis, quale in V. T. fuit circumcisio, in N. T. est baptismus, urgente extrema necessitate etiam aliis ecclesiae membris administrationem ejus esse permittendam, ut late ostendimus in tract. de bapt. §. 23. Circa sacramentorum dispensationem minister observet, 1. ne indignos ad eorum participationem admittat Matth. 7, v. 6: *Nolite sanctum dare canibus neque margaritas projicere porcis.* Ambrosius lib. 2. de poenit. c. 9: *Praeceptum est, nolite sanctum dare canibus etc. hoc est immundis impuritatibus sacrae communionis non impertienda consortia;* in quam sententiam plura adduximus in tract. de eucharist. §. 222. et seqq. 2. ut in dispensatione sacramentorum institutionem Christi et praxin apostolorum diligenter observet ac rejectis inutilibus et superfluis ceremoniis, quam potest fieri simplicissime, juxta regulam modo traditam ea administret.*

XIII. 97.

3. Pro commisso grege precatio.

274. 3. *Pro commisso sibi grege precationem ministro ecclesiae commendatam esse debere ostendunt 1. dicta generalia, quae ab omnibus vere piis requirunt, ut pro se invicem orent et precibus suis aliorum etiam salutem complectantur. Jac. 5, v. 16: εὐχεσθε ἑκἀλλήλων.* Forma precum a Christo nobis praescripta totum ecclesiae corpus mysticum complectitur. 2. *Exemplum Christi, qui in seriis ad Deum precibus orat pro apostolis et omnibus, qui per verbum illorum erant in ipsum credituri Joh. 17, v. 20. 3. Exempla Moysis, Samuelis, prophetarum et apostolorum, qui pro auditoribus suis vota ad Deum fecerunt. Exod. 32, v. 11: Moyses orabat*

*Dominum dicens: Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum? Deut. 9, v. 18: Procul ante Dominum sicut prius, quadraginta diebus ac noctibus panem non comedens et aquam non bibens propter omnia peccata vestra, quae gessistis contra Dominum. Lev. 5, v. 6: Orabit pro eo sacerdos, qui inconsiderate juravit. c. 16, v. 34: Statutum hoc sempiternum, ut oretis pro filiis Israël. 1. Sam. 12, v. 23: Absit a me, inquit Samuel ad Israëlitas, ut peccem Jehovam cessando orare pro vobis (ergo ministri ecclesiae graviter peccant negligentes preces pro commisso sibi grege). Esa. 63, v. 16: Tu Domine pater noster, redemptor noster, a seculo hoc nomen tuum, v. 17. quare errare nos fecisti de viis tuis? etc. Jer. 23, v. 3: Jubetur propheta orare ad Dominum pro populo. c. 37, v. 3: Sedecias ad prophetam dicit: Ora pro nobis Dominum Deum nostrum. Dan. 9, v. 17: Ezauis Deus noster orationem servi tui et preces ejus, illumina faciem tuam super sanctuarium tuum etc. 2. Cor. 13, v. 7: Oramus Deum, ut nihil mali faciatis, v. 9. oramus vestram consummationem. Eph. 1, v. 15: Audiens fidem vestram in Christo et dilectionem in omnes sanctos v. 16. non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, v. 17. ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, det vobis Spiritum sapientiae et revelationis. Eph. 3, v. 14: Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ut det vobis corroborari per Spiritum ejus. Phil. 1, v. 4: Semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens v. 9. hoc oro, ut caritas vestra magis abundet. Col. 1, v. 3: Gratias agimus Deo semper pro vobis orantes. 2. Thess. 1, v. 11: Oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster et impleat omnem voluntatem bonam et opus fidei in virtute. De Polycarpo Johannis Evangelistae discipulo commemorat apud Eusebium lib. 4. hist. c. 15. epistola ecclesiae Smyrnenensis, quod imminente martyrii tempore dies noctesque nihil fecerit aliud, quam quod precibus immoratus sit, quibus pro pace omnibus per orbem ecclesiis impetranda suppliciter oraverit. 4. *Preces ecclesiae pro pastoribus requirunt, ut pastores vicissim pro ecclesia sibi commissa orent. Act. 12, v. 5: Oratio sine intermissione ab ecclesia fiebat pro Petro ad Deum. Col. 4, v. 3: Orantes simul pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. 1. Thess. 5, v. 25: Fratres orate pro nobis. 2. Thess. 3, v. 1. Hebr. 13, v. 18. etc. 5. Summa necessitas requirit, ut praedicationi verbi conjungantur preces, siquidem absque coelestis benedictionis gratia semen verbi non est efficax ad proferendos fructus in auditorum cordibus 1. Cor. 3, v. 6. jam vero fluentia divinae benedictionis non descendunt ad homines nisi per canales pie ac devotae orationis. Diabolus rapit semen verbi ex cordibus eorum, qui audiunt et non intelligunt Matth. 13, v. 19. sed clamore orationis infernales istae aves abigendae. Circuit diabolus tanquam leo rugiens, XIII.**

XIII. 9. *quem devoret quærens, huic fide et precibus resistendum* 1. Petr. 5, v. 8. et 9. *πρὸς ταῦτα τίς ἱκανός?* inquit apostolus de ministerii ecclesiastici officiis tractans 2. Cor. 2, v. 16. sed illa *ἱκανότης ἐκ τοῦ θεοῦ* 2. Cor. 3, v. 5. a quo unice piis precibus est impetranda. Ad preces illas pertinet etiam *benedictio ecclesiastica generalis*, ministrorum ordini peculiariter demandata Num. 6, v. 23. ut cum ea concio dimittatur; itemque specialis novorum *conjugum benedictio*, quæ tamen certo respectu etiam ad ritus ecclesiasticos, de quibus inferius dicitur, referri poterit. Observatur ea tamen propter conjugii honestatem et dignitatem, ut sit publicum testimonium divinæ institutionis, tum propter distinctionem divinæ et illicitæ conjunctionis, soli enim illi a Deo conjuncti aestimandi, quos non insana libido, sed parentum consensus et ecclesiæ minister Dei nomine conjunxit, tum propter sanctionis hujus ecclesiasticæ antiquitatem. Teste enim Platina in vit. pontif. fol. 23. Soter primus, qui imperante Antonino Commodo episcopatum Romanum administravit, instituit, ne legitima haberetur uxor, nisi cui sacerdos ex instituto benedixisset, ac mentio fit hujus antiquissimæ consuetudinis in conc. Carth. IV. an. 436. celebrato et in Novel. Leon. 89.

L. Vitæ
et mo-
rum
sestæ
puber-
tasio.

275. 4. *Vitæ et morum honestam gubernationem a ministro ecclesiæ vel maxime requiri ostendunt: 1. Canones apostolici* episcopis ac diaconis præscripti. 1. Tim. 1, v. 18: *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, ut milites bonam militiam, v. 19. retinens fidem et bonam conscientiam.* c. 3, v. 2: *Oportet episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, didacticum, v. 4. qui domui suæ bene præsit, filios habentem subditos cum omni castitate, v. 6. non neophytum etc. v. 8. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpis lucri cupidos, v. 9. habentes mysterium fidei in conscientia pura.* Ac diserte addit apostolus v. 15: *Haec tibi scribo, ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est ecclesia.* c. 4, v. 7: *Exerce te ipsum ad pietatem.* v. 12. *τύπος, exemplum, esto fidelium in verbo, in conversatione, in dilectione, in spiritu, in fide, in castitate.* c. 6, v. 11: *Tu o homo Dei haec fuge* (avaritiam scilicet et ambitionem), *sectare vero justitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem.* 2. Tim. 2, v. 15: *σπουδασον σεαυτὸν δόκιμον παραστήσαι τῷ θεῷ.* v. 22. *Juvenilia desideria fuge, sectare vero justitiam, fidem, caritatem et pacem cum iis, qui invocant Dominum ex puro corde.* Tit. 1, v. 7: *Oportet episcopum esse sine crimine, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, v. 8. sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem.* c. 2, v. 7: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina integritatem, gravitatem etc.* 2. *Incommoda et scandala, quæ oriri consueverunt ex ministrorum vitiis.* Rom. 2, v. 21: *Qui alium doces, te ipsum*

non doces, qui prædicas, non furandum, furaris etc. v. 24. nomen Dei per vos blasphematur inter gentes. Quamvis enim verbi et sacramentorum efficacia nequaquam dependeat a ministri dignitate vel indignitate, ut ostendimus in tract. de sacr. §. 30. res ipsa tamen manifestum facit, cursui doctrinæ coelestis et fructificationi verbi non mediocrem remoram atque impedimentum objici per ministrorum improbitatem. Docendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur. Qui recte docent et impie vivunt, illi quod sincera doctrina aedificant, malis moribus iterum destrunt; coelum aedificant voce, vita vero infernum; linguam Deo, animam consecrant diabolo; similes sunt statuis Mercurialibus, quæ aliis viam ostendunt, quam ipsæ non ingrediuntur; similes sunt fabris lignariis, qui in exstructione arcae Noacho auxiliares operas præstiterunt, parantes enim aliis arcam, in qua a diluvio fuere liberati, ipsi in diluvio perierunt. Augustinus lib. 4. de doctr. Christ. c. 27: *Habet ut obedienter audatur, quantacunque granditate dictionis majus pondus vita docentis.* Idem epist. 112: *Plus valet XIII. 90. vivendi quam loquendi modus.* Hilarius can. 5. in Matth.: *Optimum est exemplo potius docere quam dictis.* Cyprianus de dupl. Mart. p. 362: *Efficacius est vitæ quam linguæ testimonium.* Lactantius lib. 3. instit. c. 16. p. 159: *Bonum est recta et honesta præcipere, sed nisi et facias, mendacium est et incongruens atque ineptum non in pectore, sed in labiis habere bonitatem.* Idem lib. 4. instit. c. 23: *Homines malunt exempla quam verba, quia loqui facile est, præstare autem difficile, utinamque tam multi bene facerent, quam multi loquuntur bene.* E contrario autem honoratur ministerium morum gravitate, consiliorum maturitate et actuum honestate, ut loquitur Bernhardus epist. 28. 3. *Divinæ comminationes adversus ministros impios prolatae.* Psalm. 50, v. 16: *Impio dixit Deus: Cur recitas statuta mea et assumis testamentum meum per os tuum? v. 22. Arguam te et statuam contra faciem tuam.* Matth. 5, v. 19: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus (id est nullus) vocabitur in regno coelorum; qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum, in quæ verba sic commentatur Ignatius epist. 11. ad Ephesios p. 63. edit. Antwerp.: ἀμεινόν ἐστι σιωπᾶν καὶ εἶναι ἢ λαλεῖν καὶ μὴ εἶναι. οὐκ ἐν λόγῳ ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ, ἀλλ' ἐν δυνάμει. Καλὸν τὸ διδάσκειν, ἐὰν ὁ λέγων ποιῇ, ὅς γὰρ ἂν ποιήσῃ καὶ διδάξῃ, οὗτος μέγας ἐν τῇ βασιλείᾳ.* Chrysostomus homil. 43. in c. 23. Matth. ac citatur c. Multi. dist. 40: *Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit cathedrae, qui male sederit, injuriam facit cathedrae; ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem, in judicio enim tuo sedes, siquidem bene vixeris et bene docueris, populum instruis; si bene docueris et male vixeris, tui solius condemnator eris. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis, quomodo vivere debent; bene autem docendo et male*

vivendo Deum instruis, quomodo te debeat condemnare. Prosper in sent. August.: Bene loqui et prave vivere nihil aliud est quam sua se voce damnare. 4. Absurda vitae et orationis atque status discrepantia. Insolens est, inquit Nazianzus in carmin. videre aberrantem viae ducem et medicum aliorum ipsum ulceribus scatentem. Ambrosius lib. 10. epist. 82: Quis ferat, si ipse se gubernare nequeat, qui alios gubernandos receperit? si curam suscipiat animae alienae, qui suam nequit custodire? Monstruosa res est, inquit Bernhardus, gradus summus et animus infimus, sedes prima et vita ima, lingua magniloqua et manus otiosa, sermo multus et fructus nullus, vultus gravis et actus levis, ingens auctoritas et nutans stabilitas. An non confusio et ignominia est, scribit Hieronymus in cap. 2. Mich. Jesum crucifixum, pauperem et esurientem farctis praedicare corporibus et jejuniorum doctrinam rubentes buccas tumentiaque ora proferre? 5. Exemplum Christi, apostolorum et piorum ecclesiae doctorum, qui non verbis solum, sed et vitae exemplo auditores suos instruxerunt. De Christo dicunt discipuli euntes in Emaus Luc. 24, v. 19. quod fuerit propheta potens in opere et sermone, ac Lucas Actor. 1, v. 1. quod coeperit facere ac docere, id quod Ignatius d. l. accommodat ad exemplar vitae sanctae omnibus veris ecclesiae ministris ad imitandum propositum. Paulus de se ipso dicit 1. Cor. 9, v. 27: Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne alius praedicans ipse reprobus efficiar. Si ergo in apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed etiam conversationem et abstinentiam, ut recte colligit Hieronymus d. l. 6. Typi V. T. Gregorius part. 1. pastoral. c. 4. et citatur c. Sit rector. dist. 43: Moysi praecipitur in Exodo c. 28. ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambiatur etc. aperte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta, testimentis enim sacerdotis quid aliud quam recta opera debemus accipere? propheta testante qui ait in Psalmis: Sacerdotes tui induantur justitia. Vestimentis itaque illius tintinnabula inhaerent, si vitae viam cum linguae sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clament. Gratianus dist. 40. in

XIII. 100. princ. ex veteribus: Oportet episcopum esse ornatum: per ornamenta episcopalia virtutes debent intelligi, quae a Domino eis repromittuntur, dum dicitur: Sacerdotes ejus induentur salutari, unde in V. T. variis vestibus ex praecepto Domini sacerdotes ornati leguntur, quia multimodis virtutibus debet splendere vita Pontificis, ut gradui conferat decorem, quem ab eo non accepit, Berthor. in allegor. Summus Pontifex habebat superhumeralia et rationale, hoc est ministri ecclesiae debent habere bonam conversationem et doctrinam. Rationale debet conjungi cum superhumerali Exod. 28, v. 22. hoc est vita a doctrina non discordet. Camerarius part. 1. meditat. succisiv. c. 22. ex veterib.: In fabrica templi Salomonis coelati non tantum leones, sed et boves et Cherubim, ut is, qui regit populos, sit vigi-

lans et in tuendis justitiae legibus fortis ut leo, modestiae legibus commode ligatus ut bos, et ita demum scientiae luce dotatus ut Cherubim. Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 151. pag. 39: Dei sacerdos, quoniam ad Deum appropinquat, animalium illorum multis oculis praedictorum in morem (κατὰ τὰ πολυόμματα ζῶα) Ezech. 1. et 10. capp. omni ex parte oculus esse debet, eorum instar nihil nesciens etc. Facies leonis denotat infractum animum adversus quaevis pericula; facies bovis notat laborum tolerantiam, unde Paulus ad ministros ecclesiae accommodat legem Mosaicam: Bovi trituranți non alligabis os 1. Tim. 5, v. 18. facies hominis denotat humanitatem, quia infirmos tractent; facies aquilae notat animum ad coelestia a terrenis evehendum.

276. Ceterum virtutes, quas in ecclesiae ministro apostolus 1. Tim. 3. Tit. 1. requirit, superius in duas classes distinximus. Quaedam enim sunt communes ipsi cum aliis vere piis, quaedam vero ipsi propriae ac peculiariae; illae personam, hae vero officium, illae vitam ac mores, hae vero doctrinam ministri potissimum concernunt. Virtutes communes eo modo subdistingui possunt, ut quaedam referantur ad primam, quaedam ad secundam decalogi tabulam. Ad primam decalogi tabulam pertinet, quod episcopus debeat esse *δσιος*, pius ac sanctus Tit. 1, v. 8. Cum enim ad pietatem et sanctitatem alios vel maxime cohortari debeat, omnino requiritur, ut ipse quoque sanctae erga Deum pietati studeat. Praelucet hac in parte ministris ecclesiae Christus ἀρχιποιμήν, qui et ipse dicitur *δσιος* Act. 2, v. 27. c. 13, v. 35. Hebr. 7, v. 26. itemque apostoli, de quibus Paulus dicit, quod *δσιως και δικαιως και ἀμέμπως* conversati fuerint 1. Thess. 2, v. 10. Virtutes ad secundam decalogi tabulam pertinentes, tum per *δέσιν*, tum per *ἄρσιν*, exprimi diximus superius; hoc loco alia utemur divisione; quaedam enim generalibus appellationibus obedientiam erga secundam decalogi tabulam in genere complectentibus exprimuntur; idque tum per *ἄρσιν*, quod episcopus debeat esse ἀνεπιληπτος 1. Tim. 3, v. 2. και ἀνέγκλητος Tit. 1, v. 6. tum per *δέσιν*, quod debet esse δικαιος Tit. 1, v. 8. κόσμιος 1. Tim. 3, v. 2. λιπτος και σεμνός v. 8. quaedam vero in specie certi aliquis praecepti obedientiam requirunt. Primo episcopus debet esse ἀνεπιληπτος. ἐπιληπτοι dicuntur tum morbo comitiali laborantes, quo ita corripiuntur, ut nullum membrum movere possint; tum crimini et accusationi justae obnoxii, ἐπιλαμβάνεσθαι enim est tum apprehendere et sistere, tum reprehendere et corripere. ἀνεπιληπτος igitur est, qui reprehendi juste non potest, qui reprehensioni non est obnoxius. Apud Thucydidem lib. 5. p. 170. κἄν αὐτὸς τοῖς ἐχθροῖς ἀνεπιληπτος εἶναι, id scholiastes exponit, μὴ παρέξων κατηγορίας ἀφορμήν, criminationis materiam non praebiturus.

277. 2. Idem notat verbum ἀνέγκλητος, inculpa-^{Debet esse ἀνεπι-} tus, irreprensivus, cui nullum erimen juste obijci potest; ἐγκαλεῖσθαι enim est accusari, reprehendi; τὰ

Virtute
ministr
duplice

Debet
esse
ἀνεπι-

ἀγκαλιημένα sunt objecta in judiciis loco probri sive criminis. Usurpatur in genere de omnibus vere piis 1. Cor. 1, v. 8. Coloss. 1, v. 22. apud LXX interpretes in V. T. neutrum vocabulum occurrit. Requiritur proinde ab episcopo, ut inculpatam et irreprehensibilem vitam transigat nec gravioribus criminibus sese obnoxium reddat. Gregorius part. 1. pastoralis c. 11. ac citatur c. Ecce. dist. 49: *Solicite formidandum est, ne, qui placare posse iram Dei creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido novimus, quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Solerter ergo se quisque metiatur nec locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat, ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum.* An autem illi, qui in gravius aliquod crimen prolabantur, postquam poenitentiam egerunt, ecclesiasticis officiis praefici vel ad ea revocari possint, de eo plurima eademque contraria exstant in jure canonico decreta. dist. 50. Gregorius lib. 7. epist. 53. merito urget exemplum Petri, *Quid gravius est (inquit) aut carnale delictum committere, sine quo pauci inveniuntur, aut Dei filium jurejurando negare, in quo ipsum Petrum lapsum esse cognovimus? sed post negationem poenitentia secuta est, et post poenitentiam misericordia data est, quia ab apostolatu eum non expulit, qui ante quidem ipsum se negare praedixit.* Hieronymus in c. 3. Mich. profert exemplum Davidis, qui post adulterium et homicidium perpetratum dicit Psalm. 51: *Docedo iniquos vias tuas.* Augustinus epist. 150. ad Bonifac. distinguit inter rigorem juris et *ἐπιείκειαν*. *Ut constitueretur (inquit) in ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis poenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu permaneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est disciplinae, alioquin contra claves ecclesiae disputabitur, de quibus dictum est: Quaecumque solveritis super terram, soluta erunt et in coelo. Sed ne forte etiam de ceteris criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe ageret poenitentiam, severissime placuit, ut post actam poenitentiam de damnabili crimine nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medicina major et verior esset humilitatis etc.* Isidorus ad Massanum distinguit inter poenitentes et impenitentes: *Illos (inquit) ad pristinos gradus redire canones praecipunt, quos poenitentiae praecessit satisfactio, vel condigna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque a vitio corruptionis emendantur atque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, vendicare quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam recipiunt communionis. Ita ergo determinanda est sententia, ut necesse sit illos restaurari in locum honoris, qui per poenitentiam reconciliationem merentur divinae pietatis; hi enim non immerito consequuntur ademptae dignitatis statum, qui per emendationem poenitentiae recepisse*

noscentur remedium vitae. Rabanus ad Heribaldum distinguit inter crimina publica et occulta: *Qui deprehensi (inquit) fuerint publice in perjurio, furto ac fornicatione et ceteris hujusmodi criminibus, secundum canonum sacrorum instituta a proprio gradu decidant, quia scandalum est populo Dei tales personas supra se positas habere, quas ultra modum vitiosas esse constat; qui autem de praedictis peccatis absconse a se admissis peccata per occultam confessionem coram angelis Dei praesente etiam sacerdote, qui eis inducturus est poenitentiam, confitentur et semet ipsos graviter deliquisse queruntur, his etiam gradu servato spes veniae de misericordia Dei promittenda est.* Circumstantiarum diligens et accurata consideratio manifestum faciet, quid in ejusmodi casibus faciendum sit. Cumprimis distinguendus est necessitatis casus ab ordinaria regula. Si alii idonei ecclesiae ministri haberi possunt, nequaquam vel eligendi, vel revocandi sunt, qui in gravius aliquod delictum fuere prolapsi, etiam post peractam poenitentiam; sin minus, praestat tales admittere, quam ecclesiam necessariis ministris destitui.

278. Virtutes ad secundam decalogi tabulam *Δίκαιος* pertinentes, ac generalibus appellationibus obedientiam erga eam γενικῶς requirentibus κατὰ θεῶν expressae hae sunt, quod episcopus debeat esse *δίκαιος, κόσμιος καὶ σεμνός*. 1. Per *δικαιοσύνην* XIII. 102. Tit. 1, v. 8. possit quidem in specie intelligi *justitia particularis*, quae est virtus septimi praecepti, ut opponatur τῇ αἰσχροκερδίᾳ cujus praeced. v. fit mentio, sed quia jungitur vocabulum *δοσιος*, quod est generale, obedientiam erga primam decalogi tabulam exprimens; ideo rectius videtur generaliter accipi pro *justitia universali*, sicut eo sensu etiam alibi *δοσιος καὶ δίκαιος* junguntur Luc. 1, v. 75. Ephes. 4, v. 24. 1. Thessal. 2, v. 10. Requiritur igitur ab episcopo, ut erga proximum sese gerat *δίκαιως*, sicut erga Deum sese gerere debet *εὐσεβῶς καὶ ὁσίως*. 2. *Κόσμιος* significat *κόσμιος* eum, qui moribus est compositis, qui recte atque ordine omnia agit, a *κοσμέω*, quod est ordino, compono, Lutherus vertit *fittig*; item orno, unde vulgata versio reddidit *ornatum*, non adeo absurde, quia compositi mores sunt maximum hominis ornamentum, inde in jure canonico exigitur, ut episcopi et ecclesiastici sint ornati exterius et interius. c. Nos qui. dist. 40. ex Gregorio: *Nos qui praesumus, non ex locorum vel generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus.* dist. 41. in princ.: *Oportet episcopum esse ornatum etiam in exterioribus, habitu videlicet et incessu. Habitu, ut nec fulgidis, nec sordidus se vestibus ornet.* Ut enim ait Hieronymus: *Nec affectatas sordes, nec exquisitae deliciae laudes pariunt, quod tam de vestibus quam de cibis intelligendum est.* c. Episcopus dist. ead. ex concil. Carthag. 4. can. 17: *Episcopus vilem suppellectilem et mensam ac victum pauperem habeat et dignitatis suae auctoritatem fidei et vitae moribus quaerat, sed ibi glossa asserpsit: Hoc hodie non*

Σεμνός. tenetur. 3. *Σεμνός* quandoque in malam partem accipitur ut sit ὁ ὑπερήφανος καὶ μὴ ὀμιλητικός, tumidus, odiose et immodice gravis, sed hoc loco in laude ponitur pro eo, qui est cum auctoritate et modestia gravis, qui in verbis, factis, vita ac moribus ita se gerit, ut reverentiam quandam erga se in animis auditorum ac spectatorum sibi conciliet. Lutherus vertit ebrbar. LXX utuntur pro ܡܘܕܝܢ *gratus, acceptus fuit* Prov. 15, v. 27. quia gravitas cum modestia et comitate suavissima quadam *συζυγία* copulata gratum et acceptum reddit hominem. Vulgata *puđicus.*

279. Virtutes ad secundam decalogi tabulam pertinentes et in specie certi alicujus praecepti obedientiam requirentes sic distingui possunt, ut quaedam referantur ad quartum, quaedam ad quintum, quaedam ad sextum, quaedam ad septimum, quaedam ad octavum praeceptum. Ad quartum decalogi praeceptum pertinet, quod episcopus debeat esse τοῦ ἰδίου οἴκου καλῶς προϊστάμενος, τέκνα ἔχων ἐν ὑποταγῇ μετὰ πάσης σεμνότητος 1. Tim. 3, v. 4. τέκνα ἔχων πιστὰ μὴ ἐν κατηγορίᾳ ἀσωτίας ἢ ἀνυπότακτα Tit. 1, v. 6. quod ipsum etiam a diaconis requiritur, ut sint τέκνων καλῶς προϊστάμενοι καὶ τῶν ἰδίων οἴκων 1. Tim. 3, v. 12. Is vero domui ac liberis recte praeesse censendus, non qui in id unice incumbit, ut divitias corradat ac de liberali sustentatione suis prospiciat, sed qui liberos et domesticos suos enutrit in institutione et commo-
fatione Domini, ut exponit apostolus Eph. 6, v. 4. ac liberos habet non luxuriosos et immorigeros, sed cum omni honestate subjectos ac fideles, ut his ipsis in locis explicat. Quare vero ab episcopo requiratur, ut domui suae hac ratione bene praesit, ejus rei causam παρενθετικῶς apostolus subjungit: *Si quis domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesiam Dei curabit?* in quo est argumentum a minori ad majus. Qui domui propriae nescit praeesse, quomodo ecclesiae, quae est *Dei domus* 1. Tim. 3, v. 15. recte praeesse poterit 1. Tim. 5, v. 17. Qui liberos ac domesticos suos in officio continere nescit, quomodo totum coetum ecclesiasticum in officio continebit? Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3: *δεῖ οἰκοθεν παρέχεσθαι τὰ παραδεγμένα· τίς γὰρ πιστεύσειεν, ὅτι τὸν ἀλλότριον ὑποτάξει τὸν υἱὸν μὴ ὑποτάξας; τοῦτο καὶ ἐξωθέν φασιν, ὅτι ὁ οἰκονομικὸς καὶ πολιτικὸς ἂν γένοιτο ταχέως, ταυτὸ γὰρ ἐστὶν ἐκκλησία ὡσανεὶ μικρὰ οἰκία.*

XII. 103. *Oportet, ut ex vicino atque ex re domestica virtutis suae episcopus praebat indicia. Quis enim crederet, illum alienos quosque subjectos habiturum, qui filios non habuerit subditos? Hoc et externae sapientiae auctores ajunt, ut qui rem familiarem suam rite administraverit, rei quoque publicae convenienter possit contrectare negotia. Est enim ecclesia velut domus quaedam etc. Liberorum ac domesticorum vitia arguunt negligentiam parentum ac patrumfamilias in oeconomia recte gubernanda; at qui in privatae oeconomiae gubernatione negligens est, quomodo de ecclesiae recta gubernatione ad-*

modum sollicitus erit? Consideretur exemplum sacerdotis Eli, de quo 1. Sam. 3, v. 13. dicit Dominus: *Praedixi Eli, quod judicaturus essem domum ejus in aeternum propter iniquitatem, eo quod noverat filios suos contemptores esse et non contraxerit frontem contra eos.*

280. Ad quintum decalogi praeceptum pertinet, *Μή* quod episcopus debeat esse *μὴ πλήκτης* 1. Tim. 3, *πλή* v. 3. *μὴ αὐθάδης, μὴ ὀργίλος* Tit. 1, v. 7. sed *φιλόξενος* 1. Tim. 3, v. 2. *ἐπιεικής, ἄμαχος, v. 3. φιλάγαθος* Tit. 1, v. 8. 1. *Πλήκτης* dicitur, qui promptus est ad verbera incutienda. Plutarchus in Fab. *κατὰ χεῖρα πλήκτης*, manu promptus, a *πλήττειν* ferire, percutere. Chrysostomus in comm. 1. Tim. 3. ad linguae verbera sive ad convitia refert, sic enim scribit homil. 10: *οὐ τὸν μὴ πλήττοντα φησὶν ταῖς χερσὶν ἐνταῦθα φησὶν τί οὐν ἐστὶ μὴ πλήκτην; ἐπειδὴ εἰσὶν ἀκαίρως τινὲς πλήττοντες τῶν ἀδελφῶν τὴν συνείδησιν, τοῦτους νῦν ἀντίτρεσθαι μοι δοκεῖ.* et in comm. Tit. 1. homil. 2: *μὴ πλήκτην, τὸν ὑβριστὴν ἐνταῦθά φησὶν· νοθευοῦντα γὰρ ἢ ἐπιπλήττοντα πάντα χρεὶ ποιεῖν μὴ ὑβρίζοντα.* Eadem est Hieronymi sententia, qui ad linguae acerbitatem illud refert, ne scilicet *episcopus sit saevus et improbus objurgetor*, sicut cap. 5. v. 1. dicitur, *πρεσβυτέρῳ μὴ ἐπιπλήξῃς.* Sed rectius accipitur de percussione corporis, *πληκτίζεσθαι* enim, quod verbum ex illo descendit, significat contendere ad plagas usque, in altercatione usque ad plagas venire. Eustathius Iliad. φθι annotat *πληκτίζεσθαι* poni pro τὸ μάχεσθαι vel ἐρῆζειν ἕως πληγῆς, unde Chrysostomus ipse sic accipit, quando ibidem egregiam illam sententiam *αιτιολογικῶς* subjungit: *Ἰατρός ἐστιν ὁ διδάσκαλος τῶν ψυχῶν, ὁ δὲ ἰατρός οὐ πλήττει, ἀλλὰ τὰ πεπληγῶτα διορθοῦται καὶ θεραπεύει, medicus est animarum doctor. Porro medicus minime percuit, verum etiam forte se aeger percusserit, corrigi, emendat et curat.* Lutherus vertit: *Ein Bischof soll nicht pochen.* 2. *Αὐθάδης* est *Μή* sibi ipsi placens, arrogans, superbus, qui ita sibi *θαδ* placet, ut alios prae se contemnat, ab *αὐτός* et *ἀδείν*, quod est placere, ut docet Aristoteles lib. 1. magn. ethicorum. Vulgo exponunt *contumax* et *prae- fractus*, quia ex arrogantia pertinacia solet oriri, ac Cicero *αὐθάδειαν* reddit pervicaciam, quo respiciens Lutherus hoc loco vertit *eigenfinnig*, et in margine annotat, *der seinen eigen Kopf hat, Niemand weisset, man muß ihm weisfen, wie man spricht: Mit dem Kopf hinburç.* 2. Petr. 2, v. 10. conjunguntur *τολμηται καὶ αὐθάδεις*, ubi vulgata reddidit *sibi placentes*, et hoc loco *superbos*. LXX interpretes Genes. 49, v. 7. utuntur pro ܐܘܒܝܪܝܢ obfirmatus, contumax. Sensus igitur est, quod episcopus non debeat sibi eo modo placere, ut pertinaciter suae opinioni inhaereat, contra vero neminem audiat, sed omnes suis cogat obsequi cogitatis. 3. *Όργίλος* est *iracundus*, qui facile *Μή* ad iram concitari se patitur. Aristot. lib. 4. ethic. γλλε c. 5: *ὁ μὲν οὖν ὀργίλος ταχέως μὲν ὀργίζονται καὶ οἷς οὐ δεῖ καὶ ἐπ' οἷς οὐ δεῖ καὶ μᾶλλον ἢ δεῖ· παύονται δὲ ταχέως.* Dicuntur alias *ὀξύλοιοι* ac *πικρόλοιοι*,

benen die Sauss halb über die Leber läuft, Lutherus vertit jornig. LXX interpretes utuntur pro $\eta\kappa \psi\iota\kappa$ Prov. 29, v. 20. *vir narium*, hoc est pronus ad iram, qua nares sufflantur. Item $\iota\gamma\eta\eta \psi\iota\kappa$ Prov. 29, v. 24. *vir ardoris* et excandescens. Sensus igitur est, quod episcopus non debeat esse ad iram pronus, levi de causa iras suscipiens etc. rationem egregiam addit Chrysostomus in comm.

104. Tit. 1: *Qua ratione docebit alios hoc vitio iras temperare, qui se ipsum ante non docuit?* quippe plurima in dies hujusmodi principatus parit crimina molestumque et ingratum facit, etiam si quis modestissimus fuerit innumerasque quotidie necessitates iracundia suggerit. Nisi igitur quisque ad hoc longe praemeditatus accesserit, molestissimus erit plurimaeque corrumpet ac perimet ex his, quae sui muneris sunt. 4. $\Phi\iota\lambda\acute{o}\xi\epsilon\nu\omicron\varsigma$ est hospitalis, qui alios lubens hospitio recipit, Lutherus gästfrei. Petrus 1. epist. 4, v. 9. ab omnibus Christianis in genere requirit, ut sint $\phi\iota\lambda\acute{o}\xi\epsilon\nu\omicron\iota$ eis ἀλλήλους ἀνευ γογγυσμῶν, sed hic in specie cumprimis illud requiritur ab episcopis. Erant tunc temporis propter persecutiones exilia crebriora, necdum constituta erant diversoria publica, $\phi\iota\lambda\acute{o}\xi\epsilon\nu\tau\alpha\nu$ igitur in episcopo requirit apostolus, ut ipsius domus sit exulum refugium ac receptaculum. in princ. dist. 42: *Hospitalem sacerdotem esse oportet, ne sit de numero eorum, quibus in judicio dicitur: Hospes fui, et non suscepistis me. Qui enim apostolum secutus fuerit, alios ad hospitalitatem debet invitare. Quomodo hospitalitatis exhortator poterit esse, qui domum propriam hospitibus claudit? Si enim sacerdos primum a se ipso et a domestica sua ecclesia debet exigere, quod postea populis imperet, si primum imitando Christum ipse debet facere, quae postea populum doceat, necesse est ut pauperes hospitio recipiat, quo ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos attrahat. Ordinandus itaque sacerdos ad memoriam revocet, quomodo Abraham et Loth per hospitalitatis opera Deo placere et angelos meruerunt hospitio recipere, et quomodo angeli Sodomis hospitalem domum ingressi Loth cum familia sua liberaverunt, quomodo clausas domos cum hospitibus ignis ingressus perdiderit, quomodo etiam secundum Hieronymum in regul. monach. aliena rapere convincitur, qui ultra necessaria sibi retinere probatur etc.* Si vidua ab ecclesia recipi prohibetur, quae pauperes non recipit hospitio, quae pedes sanctorum non lavit, quae omne opus bonum non est exsecuta, multo magis sunt prohibendi a sacerdotio, qui ab opere pietatis probantur alieni. Cavendum vero ministris ecclesiae, ne sint $\phi\iota\lambda\acute{o}\xi\epsilon\nu\omicron\iota$ passive, gaudentes aliena vivere quadra, neve hospitalitas degeneret in crebras commensationes, qua de re in constit. eccles. electorali Saxonica art. gener. 16. p. 337. sic praecipitur: Die Pfarrer sollen sich der Tabernen und Schenckhäuser enthalten, auch selbst in der Pfartbehaltung nicht viel Quas, noch oftmals Gasterei halten etc. Hieronymus in epist. ad Demetr.: *Laudent te esu-*